
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  100                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 19 DICEMBRE 2016 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco VALLINI Walter 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora  

CASOLATI Marzia PONTE Thomas  

CASTIGLIONE Dorotea RE Alberto  

CATANZARO Angelo SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 21 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Nicola, Poggio, Tagliaferri. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: CELEBRAZIONE DI MATRIMONI E 
UNIONI CIVILI IN CIRCOSCRIZIONE. 

 
 



N. doc. 100 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DI CONSIGLI O DEL 
19/12/2016 

 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: CELEBRAZIONE D I MATRIMONI E 
UNIONI CIVILI IN CIRCOSCRIZIONE. 
 
 

PREMESSO CHE 

 

Le istituzioni sono chiamate a rispondere all’esigenza di unire due persone secondo la legge italiana 

nei luoghi adibiti a tali cerimonie, quale momento di condivisione e di festa per la comunità, ma 

anche di straordinaria importanza per il territorio di cui si rappresenta volontà e capacità di 

aggregazione 

 

Il  rito civile può essere celebrato sul territorio circoscrizionale ed officiato, a seguito di delega del 

primo cittadino, dal Presidente di Circoscrizione e/o dai Consiglieri della Circoscrizione interessata 

 

CONSIDERATO 

 

Il D.p.R. del 3 Novembre 2000, in cui viene stabilito che: "Le funzioni di ufficiale dello stato civile possono 

essere delegate ai dipendenti a tempo indeterminato del Comune, previo superamento di apposito 

concorso, o al presidente della Circoscrizione ovvero a un consigliere comunale che esercita le funzioni nei 

quartieri o nelle frazioni, o al segretario comunale. Per il ricevimento del giuramento di cui all'articolo 10 

della legge 5 febbraio 1992, n.91, e per la celebrazione del matrimonio, le funzioni di ufficiale dello stato 

civile possono essere delegate anche a uno o più consiglieri o assessori comunali o a cittadini italiani che 

hanno i requisiti per la elezione a consigliere comunale." 

 

La recente entrata in vigore della Legge 20 maggio 2016, n. 76, recante "Regolamentazione delle unioni 

civili tra persone dello stesso sesso e disciplina delle convivenze" 

 

 



 Si impegna il Presidente  

 

A verificare la possibilità di celebrare matrimoni e unioni civili all’interno della propria 

circoscrizione, sfruttando le sale a disposizione della sede territoriale, affinché l’istituzione più 

prossima ai cittadini sia a completa disposizione dei suoi abitanti a partire da momenti di tale valore 

simbolico, attraverso la sua persona e/o i vari consiglieri di circoscrizione che si vogliano rendere 

disponibili nel ruolo di officiante  

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Averna, Balena, Casolati, Re, Badini Confalonieri, 
Catanzaro. 
 
La Consigliera Averna presenta il seguente emendamento soppressivo al 3^ capoverso: dalle parole 
“l’unione di due persone….” fino alle parole “…sue deleghe”. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Ambrogio. 
 
PRESENTI: N. 20 
ASTENUTI: N. 1 (Badini Confalonieri) 
VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Esito: l’emendamento è approvato 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Ambrogio. 
 
PRESENTI: N. 20 
ASTENUTI: N. 1 (Badini Confalonieri) 
VOTANTI: N. 19 



VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “CELEBRAZIONE DI MATRIMONI E 
UNIONI CIVILI IN CIRCOSCRIZIONE”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


